
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@beniculturali.it 

 

  
Ministero della Cultura  

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E    PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

VIA TASSO, 46 – 84100 SALERNO 
 
 
Oggetto: Affidamento del servizio relativo alla fornitura e messa in opera per l’intervento “Palazzo 
Ruggi d’Aragona. Adeguamento sede soprintendenza – Intervento di manutenzione e restauro 
sede Soprintendenza con attività connesse alla creazione di un piccolo ambiente espositivo 
piano terra” - CUP: F55F19000440001 – CIG: 99422360B3. - DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
PREMESSO 

 che l’intervento denominato “Sede Soprintendenza. Sistemazione” è ricompreso tra gli 
interventi oggetto di programmazione nell’ambito del Programma Operativo di azione e 
coesione complementare al PON “Cultura e sviluppo” (FESR) 2014 – 2020 nonché tra quelli 
ammessi a finanziamento a valere sullo stesso Programma complementare ai sensi del 
Decreto n. 126/2019 del Segretariato Generale – Servizio II; 

 che la Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le province di Salerno ed 
Avellino intende avvalersi per la realizzazione del progetto “Palazzo Ruggi d’Aragona. 
Adeguamento sede soprintendenza – Intervento di manutenzione e restauro sede 
Soprintendenza con attività connesse alla creazione di un piccolo ambiente espositivo 
piano terra” - CUP F55F19000440001 – di tale finanziamento pari a complessivi € 
600.000,00; 

 
VISTO 

 che con Decreto n. 20 del 29.03.2022 del sovrintendente è stato disposto l’incarico di 
responsabile unico del procedimento alla dott.ssa Raffaella Bonaudo; 

 
PRESO ATTO  

 che con determina a contrarre n. 130 del 29/06/2023 è stata avviata la procedura per 
l’affidamento del servizio relativo alla fornitura e messa in opera per l’intervento “Palazzo 
Ruggi d’Aragona. Adeguamento sede soprintendenza – Intervento di manutenzione e 
restauro sede Soprintendenza con attività connesse alla creazione di un piccolo ambiente 
espositivo piano terra” - CUP: F55F19000440001 – CIG: 99422360B3 ad operatore 
economico mediante procedura diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 con TD sul M.E.P.A. individuato sulla base di un’indagine di mercato espletata 
mediante avviso pubblico; 

 
RILEVATO  

SABAP-SA|05/12/2023|DETERMINA 297

mailto:sabap-sa@beniculturali.it


 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@beniculturali.it 

 

 in base a quanto previsto con determina n. 130 del 29/06/2023, al fine di verificare la 
presenza degli operatori interessati all’affidamento del servizio, è stata disposta la 
pubblicazione dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse sull’Albo pretorio 
dell’Ente; 
 

Dato atto che 

 entro il termine prestabilito sono pervenute al protocollo n. 07 (sette) manifestazioni di 
interesse, di cui 1 sola valida, come da verbale redatto dal R.U.P; 

 è stata espletata, attraverso la piattaforma telematica acquistinrete.pa, la trattativa diretta 
n. 3717377 con l’operatore economico ETT S.p.A. con sede legale in Genova – 16154, alla 
Via Sestri, 37 – C.F. e P. I.V.A: 038736401000 che aveva presentato istanza di 
partecipazione prot. n. 16281 del 12/07/2023 alla manifestazione di interesse indetta 
dall’Ente, giusta Determina n. 130 del 29/06/2023;  

 
Dato atto, inoltre 

 Che l’operatore economico ETT S.p.A., con sede legale in Genova – 16154, alla Via Sestri, 37 
– C.F. e P. I.V.A: 038736401000 ha presentato un’offerta, giusta R.D.O. n. 3717377 MEPA, il 
cui codice identificativo univoco è 845555 per un importo di € 89.200,00 oltre IVA, come 
per legge; 

 Che a seguito di verifica della regolarità contributiva, la ditta succitata è risultata regolare, 
giusta certificazione di regolarità contributiva n. INPS_ 37908234 con scadenza il 
02/02/2024; 

 
VERIFICATO che non sussistono motivi di esclusioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
ATTESO che il CIG il cui numero attribuito è 99422360B3; 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14 bis del D. Lgv. 
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente 
determinazione; 
ACQUISITO per il presente provvedimento il parere di regolarità contabile e l’attestazione di 
copertura finanziaria, reso dal responsabile del settore finanziario, che di seguito sottoscrive; 
 
VISTI 
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;  
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;  
- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;  
-  il D.lgs. n. 165/2001;  
- lo Statuto dell’Ente;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO inoltre, 

mailto:sabap-sa@beniculturali.it


 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@beniculturali.it 

 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", di seguito denominato d. Lgs 50/2016 
e, in particolare: 
 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
 l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 
 l'articolo 36 comma 2, lett. b) sugli affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 

euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le 
forniture e i servizi; 

 l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
 l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
 l'articolo 80 sui motivi di esclusione; 
 l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di: 
1. Di approvare l’offerta n. 845555 – R.D.O. n. 3717377  su MePA, presentata dall’operatore 

economico ETT S.p.A., con sede legale in Genova – 16154, alla Via Sestri, 37 – C.F. e P. 
I.V.A: 038736401000, per un importo di € 89.200,00 oltre IVA, come per legge, ovvero 
complessivi € 108.824,00 per l’affidamento del servizio relativo alla fornitura e messa in 
opera per l’intervento “Palazzo Ruggi d’Aragona. Adeguamento sede soprintendenza – 
Intervento di manutenzione e restauro sede Soprintendenza con attività connesse alla 
creazione di un piccolo ambiente espositivo piano terra” - CUP: F55F19000440001 – CIG: 
99422360B3; 

2. Di aggiudicare il servizio relativo alla fornitura e messa in opera per l’intervento “Palazzo 
Ruggi d’Aragona. Adeguamento sede soprintendenza – Intervento di manutenzione e 
restauro sede Soprintendenza con attività connesse alla creazione di un piccolo ambiente 
espositivo piano terra” - CUP: F55F19000440001 – CIG: 99422360B3 in favore 
dell’operatore economico ETT S.p.A., con sede legale in Genova – 16154, alla Via Sestri, 37 
– C.F. e P. I.V.A: 038736401000, per un importo di € 89.200,00 oltre IVA, come per legge, 
ovvero complessivi € 108.824,00; 

3. Di dare atto che:  
- il servizio relativo alla fornitura e messa in opera dovrà essere espletato entro e non 

oltre (120) giorni naturali e consecutivi dal verbale di avvio servizio;  
- verrà sottoscritta tra le parti apposita convenzione; 
- che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria su risorse a valere sul 

Programma Operativo di azione e coesione complementare al PON “Cultura e 
sviluppo” (FESR) 2014 – 2020 - Decreto n. 126/2019 del Segretariato Generale – 
Servizio II; 

mailto:sabap-sa@beniculturali.it


 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@beniculturali.it 

 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
151, 4 comma del D. Leg.vo n. 267/00; 

- che sono stati assolti da parte della Ditta aggiudicataria tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge del 13/08/2010, n. 136 e 

ss.mm. 

4. di dare atto, inoltre che: 

a) il codice identificativo gara della presente procedura è il seguente: 99422360B3; 
b) il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Raffaella Bonaudo; 
c) di provvedere alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di cui al D. Lgs. 33/2014; 
d) ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
Responsabile Unico del Procedimento. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

e Soprintendente  
Dott.ssa Raffaella Bonaudo 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

mailto:sabap-sa@beniculturali.it



